

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-90
Telefon Administracji 108-90
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

Za zmianę adresu 60 gr.

Wychodził oddzielnie rano

a wyciąkiem niedzielnych i dni

Konto PKO Kraków 400.670

Jeszcze jeden „interpretator“ konstytucji

Obecnie grozi p. Carowi konkurencja i to ze strony kolegi, który z prawem nigdy nie miał nic wspólnego. Jest nim p. minister przemysłu i handlu Inżynier Kwiatkowski, który na własną rękę i we własnym zakresie działania zaczyna stosować metody p. Cara. Chodzi mianowicie o ratyfikację całego szeregu traktatów handlowych, które wedle interpretacji p. Kwiatkowskiego mogą częściowo bodaj zostać wrodożone w życie i bez uchwały Sejmu. — P. Kwiatkowski jest jednak na tyle ostrożny, że do tak sponarowanych się mających traktatów nie zalicza traktatu z Niemcami, może z obawy, aby Niemcy nie naśladowali tego procederu, mając obecnie wprawę w używaniu art. 48 konstytucji.

Na czem opiera p. Kwiatkowski swą „teorię prawną“? Powołuje traktaty handlowe zawierają — to może jest rzecz główna — zmianę taryf celnych, a ustalenie stawek jest rzeczą rzadką, można też część traktatów wprowadzić w życie i bez uchwały Sejmu, to nie narusza łaskawie przyznanego Sejmowi prawa do ratyfikacji. Jest to naturalnie czysty nonsens, gdyż traktaty handlowe z chwila, gdy wchodzi do życia, stają się przedłożeniem do uchwały się mającej ustawy, która jest i musi być całością, iżeże państwo zagraniczne, w tej ustawie zainteresowane, zawarło umowę pod warunkiem, że wejdzie ona w pełnym brzmieniu w życie. Takie państwo nie ma naturalnie potrzeby wchodzić w to, jakimi drogami uprawnienie umowy nastąpi, czy stanie się to w drodze konstytucyjnej, czy — jak twierdzi p. Kwiatkowski — można się częściowo i bez tego obejść, obce państwo chce mieć traktat taki, jaki obustronni pełnomocnicy zawarli, a nie pewnie — może dla niego niedogodne — wyryłki i to pod gróźbą, że ciało ustawodawcze może je kiedyś zmieni.

Jeżeli „interpretacja“ p. Kwiatkowskiego, na co się poważnie zanosi, zostanie przyjęta jako najnowsza forma prawa, stanemy wobec faktu zupełnej jawności złamania konstytucji w jednym z jej esencjonalnych przepisów, mianowicie że umowy międzynarodowe podlegają kompetencji ciała ustawodawczego. Nie jest objętym, jak w tym wypadku zainteresowana zagranica przyjmie fakt proklamowania dyktatury odnośnie do stosunków wewnętrznych państwa — sprawa stanie się tak jasna, że trudno będzie propagandzie rządowej znaleźć zagranicą ludzi, którzy za dobrą zapłatą orzekną, że w Polsce niema dyktatury.

Tak jakos się złożyło, że p. Kwiatkowski stał się „znawcą“ prawa właśnie w chwili, gdy wiceminister sprawiedliwości p. Szećkowski wrócił z urlopu i objął urządowanie. Można z największym prawdopodobieństwem powie-

dzieć, że p. Kwiatkowski stamąd właśnie otrzymał natychmiast i że — to jest stałem zjawiskiem w erze sanacyjnej — posługuje się „B. Kurjerem Codziennym“ do ocyanienia opinii publicznej, że wszystko jest w najłagodniejszym porządku. Trzeba jednak i głoszącemu i jego narzędziu powiedzieć, że niema u nas ludzi tak naiwnych, którzy nie poznają w tej „miewinnej“ interpretacji sztuczki godnej stałem obok a może powyżej dotychczasowych łamańców wyprawianych z różnemi artykułami konstytucji. Ludzie zdają sobie sprawę, że nie „zapatrywanie prawne“, ale obawa przed

Sejmem powoduje ten najnowszy wykwit mądrości prawniczej, której tubą jest technik p. Kwiatkowski, a dmię w nią szkoła p. Cara. Wiemy teraz przynajmniej, czego się mamy trzymać: niema ani jednego choćby tak jasnego przepisu, którego nie można byłoby, przekreślić, zrobić z niego przeciwnieństwo tego, co prawodawca myślał.

Tylko tak dając, a dokładmy do jasnego reżanatu: konstytucji przecież nie trzeba zmieniać, jeżeli się ją w coraz jaskrawszy sposób samemu przekreśla w drodze karłowatych tłumaczeń. F.

Rozwiązanie lwowskiego zarządu okręgowego Związku legionistów

Czytelnicy nasi wiedzą, iż we Lwowie znaczący odłam legionistów zerwał był wszelką łączność z prezesem tamtejszego Związku Schmalcem (o którego osobie również pisaliśmy w „Naprzodzie“) i założył osobny, drugi oddział Związku legionistów.

Oczywiście, jawny rozłam wśród legionistów we Lwowie, narobione w momencie, kiedy sanacja chce się popisać jak najliczniejszym zjawem w Radomiu, wywołał wśród nich duże niezadowolenie. Postanowiono za wszelką cenę tę sprawę zakłajstować. Totież czytaliśmy już w jednym z dzienników warszawskich informację tej treści:

„Na walmem zebraniu II oddziału lwowskiego Związku legionistów, zwołanem przez prezesa dr. Garbienia, nastąpiło nieoczekiwane rozwiązanie zarządu. W czasie obrad zjawił się poseł dr. Br. Wojciechowski, delegat głównego zarządu Związku legionistów w Warszawie, który, powołując się na nieograniczone pełnomocnictwo głównego zarządu, rozwiązał zarząd okręgowy oraz oba lwowskie oddziały. Kierownikiem okręgu mianował prof. St. Matusiaka, a kierownikiem obydwu oddziałów lwowskich dra J. Garbienia. Po odczytaniu zebraniem „nominacji“, omawiano techniczną sprawę Związku legionistów do Rakonia.

Nagle rozwiązanie zarządu Związku legionistów wywołało we Lwowie zrozumiąlanie sensację. Główni byliśmy, jak tę sprawę odwiedzi lwowska prasa sanacyjna. Otóż w „Gazecie Lwowskiej“ czytamy:

„W niedzieli dnia 3 sierpnia br. w sali Teatru Małego odbyło się zebranie legionistów polaków, które doprowadziło do zlikwidowania chwilowych targ i nieporozumień, jakie wyłoniły się w ostatnim czasie.

Delegat Zarządu Głównego z Warszawy poseł dr. Wojciechowski zawiadomił zebranych o resignacji zarządu okręgu i oddziału Zw. legionistów we Lwowie, poczem podał do wiadomości, że tymczasowym prezesem oddziału lwowskiego został dr. Garbienia, zaś okręgu — prof. St. Matusiak. Dalszą część zebrania zajął sprawa zgładu w Radomiu w dniu 10 br. Zebrani złożyli wyrazy uznania dla gen. Popowicza za podjęcie starań w celu zjednoczenia wszystkich legionistów.

A obok tego znajdujemy komentarzy: „Nowi ludzie, którzy weszli do II Oddziału lwowskiego, to znane i nierwikle sympatyczne osobistość. Już same nazwiska prof. Matusiaka i dr. Garbienia rozbrajają zbalamuonych (?) malkontentów. Prowadzenie dalszej opozycji przeciw nim byłoby nieprzeżywalnością, a na tutaj-szym terenie wywołałoby tylko uczucie głębokiego niesmaku.

W ten sposób z trudnem klejona opozycja została pobita na głowę. Związek legionowy nie tylko

że nie osłabi, ale owszem wzmoocnił się i z miejsca zdobył sympatję opinii lwowskiego społeczeństwa.

Gdy skończył swoją karę beniaminek sanacji p. Schmal — „komplementuje“ się go w ten sposób, że podaje się wyjaśnienie, iż teraz na czelo wysunęto już „sympatyczne osobistość“, więc powinni zapanaować spokój i radość wśród wszystkich legionistów.

Ale za tego mniej sympatycznego p. Schmala cenzura konfiskowała „Dziennik Ludowy“!

Dwuznacznie jest także zakończenie, że teraz Związek legionistów z miejsca zdobył sympatję, a więc tej sympatji nie posiadał.

Ale przy tem wszystkim „Gazeta Lwowska“ nie jest wolna od obaw, czy wydatnik Głównego Zarządu zdoła wszystkie różnice zatrzeć, czy obok niezadowolenia z rządów klikki wyciągnąć Związkowi — nie powstały i różnice ideowe i dlatego zgóry zastrzeżają się, że jeżelikolwiek opozycja byłaby w nowych warunkach nieprzeżywalnością.

Nie będziemy się w końcu spierać z „Gazetą Lwowską“ o to, czy lwowskie sfery sanacyjne mogą się chwalić wygrana, skoro musiano się pozbyć p. Schmala, który wczorajniemu zmasakrowanemu żyłowi, zanim przyjechał nadzwyczajny komisarz z Warszawy.

Zwycięstwo PPS

NA KRANCU KRESÓW WSCHODNIICH

W Stołpcach odbyły się wybory do rady miejskiej. Uprawnionych do głosowania było 2921, z czego głosowało 2563. Po raz pierwszy PPS i zlikwidowane Związki zawodowe wystawiły swoje listy i pomimo wyraznych sygnał ze strony sanacji PPS odnosi zwycięstwo. Wymy wyborów jest następujący:

Lista Nr. 1 „Polsk Sjon 204 głosy — 1 mandat;

Lista Nr. 2 „Jed. blok nacjonalistyczny“ 199 — 1 mandat;

Lista Nr. 3 PPS i zlikwidowane Związki Zawodowe 550 głosów — 2 mandaty;

Lista Nr. 4 „Bund“ 240 głosów — 1 mandat;

Lista Nr. 5 „Zwycięstwo bezpartyjny lista obywatelska“ 207 głosów, 1 mandat;

Lista Nr. 6 „Zwycięstwa lista ziemianinów“ 96 głosów bez mandatu;

Lista Nr. 7 „Białoruska lista“ 605 głosów — 3 mandaty;

Lista Nr. 8 „lista polska“ 653 głosy — 3 mandaty.

ROZPOWSEKCHNIACIE
„NAPRZÓD“

Sanacyjna uczciwość

Starosta wielicki p. Wnek. tensam, który się wświał rozwiązanemu straży pożarnej w sezonie pożarów, aby socjalistów, naleających do straży, nie dopuścić do ratowania od ognia. — Jest zarazem, jak zdał w Małopolsce przeważa liczba starostów, komisarzem rządowym zdeplianego samorządu powiatowego, czyli „wymazanego wydziałem” rozbił zaniej rady powiatowej i na koszt niedzielnego samorządu pobiera drugą pensję. W tym charakterze rozpisal on i ogłosił w gazetach ofertowy przetarg na budowę szpitala czyli t. zw. „ośrodka zdrowia” w Wieliczce. We wspomnianem ogłoszeniu było dosłownie powiedziane, co następuje:

Plany budowy przedkładane można w biurze sekretarza Wydziału Rady Powiatowej w Wieliczce w godzinach urzędowych, gdzie również zainteresowane strony nabyć mogą za zwrotem kosztów wmiarynskie ślepe kosztorysy, oraz zasięgnąć informacji ośnośnie ogólnych warunków budowy.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach z napisem: oferta na budowę „ośrodka Zdrowia w Wieliczce” do dnia 15. VIII. 1930 r. do godziny 11-tej, w którym to dniu o godzinie 12-tej nastąpi otwarcie ofert.

Piermy uczciwieczone w rozprawie musza w terminie składana oferta złożyć w kasie Wydziału powiatowego kaucję w wysokości 5% sumy ofertowej.

Albowiem robota już jest rozpoczęta. P. Wnek oddał jej komuś z wolnej ręki, czyli — jak się to mówi — z rączki do rączki. Nie czekał do 15 sierpnia, nie czekał na „otwarcie ofert o godzinie 12”. nie czekał wogóle na żadne oferty. Już 5-go sierpnia budowa była rozpoczęta.

Oto obrazek sanacyjnej moralności! Kto tytko wolał szpiiki socjalistom, ma za to „zasługę” we wszystkim innym „carte blanche”. Takie poczucie o uczciwości stworzyła era pomalowa, rzeczywistość nieporównywalna z czegomś czynizym. I Najwyższa Izba Kontroli Państwa prokuratora krakowskiego powinny wpaśdnąć w te wielkiale alere „ofertowa”.

Dla 100 tysięcy chorych umysłowo zabrakło pomieszczeń w szpitalach

Pod tym tytułem pisze „Kurjer Poranny” (sanacyjno):

W szeregu kłesk społecznych w Polsce — powstające należy na jednym z pierwszych miejsc. Kłeska chorób umysłowych, która po kilku latach z wzięcia wojny, obecna wpaśdnęła na jaw, przybierając zaskakujące rozmiary.

Przeprowadzona w roku ub. rejestracja wykazała, iż mamy w Polsce przeszło 100.000 chorych umysłowo, kwalifikujących się do umieszczenia w szpitalach.

Cyfra ta nie jest ostateczną: co dzień do szpitali dla umysłowych chorzy, zgłaszają się rodziny z prośbą o umieszczenie chorego.

W olbrzymiej większości wypadków — próby te załatwiają się odmownie, z powodu zupełnego braku miejsca w szpitalach.

Jeżeli chodzi o Warszawę, to w szpitalu Jana Bożego przy ul. Bonifraterskiej zaprepienienie jest tak wielkie, że liczba chorych dwukrotnie przekroczyła liczbę miejsc, a chorzy umieszczani są w przejściach, na korytarzach, pod ubikacjami itp., leżąc na sienkach.

I tak np. na oddziale I na 74 miejsca jest chorych 115, na oddziale II — 60 chorych gnieździ się w sali, przeznaczony na 34 osoby, przyczem nie powiększona została bynajmniej ilość lekarzy i pielęgniarek, którzy w tym stanie rzeczy nie są zdolni do utrzymania należytej kontroli i opieki

nad chorymi, gdyż przechodzi to poprostu granice możliwości.

A tymczasem co dzień do wrót szpitala koczają po dwadzieścia kilka osób, domagających się umieszczenia w szpitalu, którzy nie mają gdzie w domu zdrowia, przyczem niedokrotnie zdarza się, iż chorzy, szczególnie z prowincji przywiezieni są na wozach, powozami porożami i łańcuchami, w obawie, by w ataku furji nie byli niebezpieczni dla otoczenia.

Szpital, przepiękny do niemożliwych granic — chorych lying przyjąć nie jest stanie i nie dozwolony się wlec północy wyładunko zbiorde, podpeł, zamachów samobójczych itd., pełnionych przez chorych umysłowo, a których liczba w ostatnich czasach wzrasta coraz bardziej.

Charakterystycznym jest zakończenie owej służnie alarmującej notatki:

„Niezapewnić, że gdyby sprawą tą zechciał zająć się p. minister sprawy wewnętrznch gen. dr. F. Stawicki-Skłodowski — fundusz na budowę znalazłby się, ho znaleźć się musza, by choć bardziej niebezpieczni chorzy znaleźli właściwą pomoc i opiekę w domach zdrowia, tem więcej, że jak głosz statystyki, liczba chorych umysłowo wzrasta z każdym rokiem przecietnie o 30%.”

Zapewne tak powiomby być. Tymczasem przy katastrofalnym braku pomieszczenia dla chorych — mogą się zdarzać takie

wypadki, jak owo głośne zamknięcie w szpitalu dla obłąkanych żartowiska, którego dowcip wzbudził władze prowincjonalne.

Wprawdzie so rycho wypuszczono, ale „wankami” dno niezalagali się był natchyniałow.

TOWARZYSZE! ROBOTNICZY I ROBOTNICIE KRAKOWA! PRACOWNICY UMYSLOWI!

W niedziele 10 sierpnia o godzinie 11 przedpołudnem w sali Starego Teatru przy ul. Jagiellońskiej

odbędzie się

ZGROMADZENIE MANIFESTACYJNE

pod hasłem:

MIEDZYNARODOWE BRATERSTWO LUDÓW

Przemawiają będą Imieniem socjalnej demokracji Niemiec towarzysze:

PAWEŁ LOEBE, prezydent parlamentu niemieckiego;

Dr. KURT ROSENFELD, poseł do parlamentu niemieckiego i Sejmu saskiego;

MAX SEYDEWITZ, redaktor pisma „Klassenkampf”;

K. MACHE, prezydent miasta Wrocławia;

GRETA HENNE-LAUFER, komisarz policji kryminalnej, kierowniczka policji kobiecej w Wrocławiu.

Imieniem Niemieckiej Socjalnej Partii Pracy w Polsce:

EMIL ZERBE, poseł na Sejm z Łodzi.

Imieniem PPS:

MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI, poseł na Sejm.

MIECZYSLAW MASTEK, poseł na Sejm.

KAROL MAXAMIN, członek Rady Naczelnej Międzynarodowej Federacji Transportowców.

TOWARZYSZE!

Dajcie wyraz swolm przekonaniom i przyhadźcie masowo na wiec!

Niech żyje Międzynarodówka Socjalistyczna!

Niech żyje międzynarodowe braterstwo ludow.

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS
Kraków-miasto.

Krakowska Ruda Związków Zawodowców.

J. M. BORSKI

Dwa zyciorisy robotników

JARÓB WOJCIECHOWSKI: „Zyciorisy własny robotnika. Odnacznony pierwszą nagrodą na kon kursie Półkolego Instytutu Socjologicznego w 1928 r. zredagował prof. dr. Stefan Świrszczyński. Przygotował do druku dr. Józef Chałasiński. Pisma 1930. Jan Jackowski, Str. 442 + XIX.

ALOJZY BORGZEK: „Pamiętnik”. Stonawa, 1930. Nakładem Stow. Społ. dla robotników i robotnik w Stonawie (śląsk w Czechosłowacji). — Str. 101.

I. Obszerny i drobiazgowy zyciorisy Wojciechowskiego, to przedwzyszkim dzieje twardej pracy robotnika. Syn robotnika rolnego z b. zaburu prakuciego, Wojciechowski wyrwał w skrajnie nędzy, głód był w dziesiętnym jego niedzielnym towarzyszem, a każda przypadkowa „grzyka” ukłwila mu w pamięci na cale zycia. Od najmłodszych lat musiał pomagać rodzicom, a zailewde ubliżyć szkołę początkową, już szedł na służbę do dworu i do Niemców, rodzice bowiem nie pozwolili mu uczyć się rzemiosła, do czego chłopie się rwał, sam niemilosiernie wyszykiwani, wyszykiwali że nie się dalo swoje własne dziecko. Bardzo wczesnie udaje się do Niemiec, gdzie sprzedaje większą część swego zycia, pracując w kopalniach i fabrykach, a dwukrotnie przy kazu-

zeli wędrowniej, ostatnie zaś lata jako konduktora i motorowy tramwaju elektrycznego. Nawet w służbie wojskowej pracuje dodatkowo jako szwec, a podczas wojny światowej po odbyciu na samym początku kampanji do Belgii, gdzie został ranny, nie wrócił już na front, lecz otrzymał zatrudnienie w kopalniach. Od kilku lat przebywa w kraju.

Znaczną część książki wypełniają opisy tych różnorodnych prac, Wojciechowski opowiada, jak poszukiwał pracy, jak ją wykonywał, jak to trawlowali przedsiębiorcy i przezeń, w jakim prakucie otoczeniu. Pracę ocenia z trojańskiego punktu widzenia: wynagrodzenia, rodzaju pracy i stosunku przełożonych do niego. Interesuje się każdą nową gałęzią pracy i stara się dokładnie jej opowiadać, jest sumienny i pilny, zdobywa też sąpobocze, nie odmawia im odpowiedzi na pytania, które przy pracy, jeżeli go nie wynagradzają i spodziewa się że gozdzieniel będzie miał lepiej; nie będzie też długi w miejscu, gdzie go traktują źle, albo środowisko mu nie dogadza.

Trzeba podkreślić, że Wojciechowski poza swą osobisty, jednolitość stosunek najmniej do przedsiębiorcy, albo Polnie do Niemca, nie wychodził raz i raz powraca do spozneganego charakteru pracy i obec mu jest zupełnie poczucie solidarności klasowej robotników. Oczierając się w wielkich zwirowiskach robotniczych Niemiec z masami socjalistycznymi, nie usiłowal nawet zainteresować się sprawą socjalizmu, jak interesował się chociażby każdą nową dziedziną pracy. Wspomniał kilkakrotnie o strajku, do którego i on musiał przystąpić, ale wyuczuwa się, że pisze o tem

niechętnie, naby o heretży literackiej. Opowiada, że czytał i „Kobieta i socjalizm” Bebla, ale nie pisze czy i jakie ślady dzieło to na nim pozostawilo. Ganie się on dobrze i bezpiecznie w ramach tradycyjnej pobożności i ustroju kapitalistycznego i żadnych nie zamaje wapielności. Nie podobna jednak odmówić szacunku 40-letniemu oboecnia Wojciechowskiemu, odzwyczajając na swych barkach z górą 40 lat ciężkiej pracy fizycznej, bez względu na jego umysłowość i praktyczność.

Wpływ Kościoła zaznaczył się dodatnio na swia domocni narodowej Wojciechowskiego. Sam o kilkakrotnie udziastania polskości z katolicyzmem, a wienny, że zwłaszcza w b. zbiorze pruskim Kościół oddal polskości znacznie usiugi. Ale nie należy przesadzać i przypisywać kierowi zaslug, które mu się nie należa. W umysłach prostego ludu pojęcie polskości i katolicyzmu nastąpiły się ze sobą organicznie dzięki warunkom politycznym i ekonomicznym, w jakich żył, ale w małym tylko stopniu dzięki akcji kieru na rzecz polskości. Toż Wojciechowski sam podaje dwa odradzające przykłady księzcia-zrziery, który nie chciał przywodzić jego brata bez odpowiedniej zapłaty, oraz księzcia-reneta, który swolm dzieło to na nim pozostawilo. A iluż to chłopow polskich, emigracji do Niemiec, germanizowali się i to bez oporu z ich strony? Książka Wojciechowskiego dostarcza na to dowodów aż nadto. Jeżeli więc zachował na polskosc mimo ponelne propozycje, czynione mu przez Niemcow za rene wyrzeczenia się swej narodowości, jeżeli narodził się na szklany i utracił posady i zmuszony był opuścić Niem-

Jak można załatwić kwestję mniejszości narodowych

W czasie, gdy każda szkoła prowadzona w języku mniejszości narodowych, każde najdrobniejsze zadołczenie narodowo-kulturalnym aspiracjom mniejszości ludzi w naszej sanacyjnej i niesanacyjnej prasie rzy wielokrotne i oskarżania nieomal o zdradę stanu pod adresem odpowiedzialni, nie ma kwestii mniejszościowej. Nie ma o rzeczy będzie dowiedzieć się, jak podobno sprawy załatwiają narody, którym na punkcie dumy narodowej z pewnością nie tak łatwo dorównać można. Nicwiele wie się o stosunkach na tem polu w W. Brytanji, gdyż ma ona uprawdzie mniejszości narodowe, ale od chwili usmożdzienia Irlandji, nie ma kwestji mniejszościowej. Prasa angielska nie ma więc sposobności do opracowywania się na ten temat. Opracowywaniu w tej chwili przez brytyjskie ministerstwo oświaty projekt reformy szkolnictwa i kongres Celtów brytyjskich, który odbył się w końcu lipca w Londynie spowodowały jednak ukazanie się na lamach „Daily Herald” notatki, dość obfitej dla publicystyki angielskiej, lecz zrealizacyjnej dla opracowywania się na ten temat. Opracowywaniu z tej chwili przez brytyjskie ministerstwo oświaty projekt reformy szkolnictwa i kongres Celtów brytyjskich, który odbył się w końcu lipca w Londynie spowodowały jednak ukazanie się na lamach „Daily Herald” notatki, dość obfitej dla publicystyki angielskiej, lecz zrealizacyjnej dla opracowywania się na ten temat. Opracowywaniu z tej chwili przez brytyjskie ministerstwo oświaty projekt reformy szkolnictwa i kongres Celtów brytyjskich, który odbył się w końcu lipca w Londynie spowodowały jednak ukazanie się na lamach „Daily Herald” notatki, dość obfitej dla publicystyki angielskiej, lecz zrealizacyjnej dla opracowywania się na ten temat.

W czasie obłego kongresu Celtów zabrał głos sir Percy Watkins, szef departamentu walkiowskiego do ministerstwa oświaty. Sam fakt, że brytyjskie ministerstwo oświaty ma specjalny departament dla spraw oświatowych półkolonialnego narodu, tylko wart zastanowienia jest. Wobec tego, że oświatowość mniejszości ludzkiej, mimo że stanowią one trzecią część ludności, traktuje się przez nogę, ale jęcząc ciękawość jest to, co sir Watkins mówił. Zapewnił on zgromadzonych, że opracowywaniu przez ministerstwo projekt, w którym nie doznają praw języka walkiowskiego w szkole. Projekt ten, który nie odpowiadają linie wytyczonej dla szkolnictwa w Walji.

„Każde dziecko walkiowskie winno być routine biegiem w języku i literaturze walkiowskiej, jak dziecko angielskie tego samego wieku w języku i literaturze angielskiej. Każde dziecko walkiowskie winno się nauczyć tyle po angielsku, ile wyjątkowo jego matczyne i kulturowo użyteczne”.
Wobec tego Anglii nie należy używać swoich walkiowskich obywateli, aby wlaźli biegiem i języcznym, ale byżniej większości swych współobywateli, językiem światowym. Wyuczony taki potrafił rozróżnić się po angielsku, gdy ich los rzuca poza granice ojczystego kraju i przostudzić książkę angielską, bo literatura walkiwska nie jest w stanie zadołżyć wszelkich potrzeb kultury i oświaty, zwłaszcza wykształconego. Język kiluset milionów ludzi, język jednej z najwspanialszych literatur świata, język rasy, która stworzyła dwa najpotężniejsze mocarstwa na świecie i władę więcej niż połowę kul ziemskiej, nie może znaleźć pre-

ferencji do roli „języka panującego” w małym królestwie, w kraju wielkiego imperjum brytyjskiego. W szkołach walkiowskich ma być nauce tylko jako język obcy, język światowy, który dzieć małego narodu powinny poznać w swoim własnym interesie. Tak postanowił troliwócy o tej samej kwestji rząd socjalistyczny. Regdy burżuazyjne nie mają tego samego rodzaju warunków w Krakowie, w dziedzinie delegatów walkiowskich, ludzi wybitnych, którzy zapewne pokonywali przy najmniej elementarne szkolenie, a nie umieli jednego słowa po angielsku, ani wogóle w żadnym języku oprócz własnego. Rząd konserwatywny nie chciał ich wyliczyć sami na tem nie uciepią, a dla nich, którzy nie mają sposobności do samodzielnego niebezpieczeństwa i doświadczenia nie zadają mu kłamu. Walkiowszczy bill się doskonale w czasie wojny światowej.

Nie dotychczas na temat Sir Watkins oświadczył, że w przymywaru dzieci do szkół średnich przy braku miejsca, w Walji pierwszeństwo będą miały dzieci, znające obce języki, przez znajomości tylko jeden, bez względu na to, czy tym jednym językiem jest walkiowski czy angielski. To znaczy, że dziecko angielskie, zamieszkałe w Walji będzie musiało uczę się języka walkiowskiego, języka półkolonialnego narodu, jeśli nie ma być w szkołach uprzywilejowanym. Człowiek do dzieci walkiowskiej rozumiem ten kraj, jaki zgodnie podniósł Gey Kurjerki” („Luzak” z 10-go Nawięzując do szkółach utrakwistycznych dziecka polskie będzie zmuszone nauczyć się języka ukraińskiego. Hanba narodów Złazda stanu!

Temu samemu poddaje się oto dzieci rasy angolskiej, najdumniejszą na świecie pleniarką... i mającego pewne prawa do tej dumy. I to jest, że w Walji, będą się odbywały stosownie do zdania egzaminatorów po angielsku lub po walkiowsku, albo, o ile to jest egzaminowemu dogodnie, niektórzy przedmioty po angielsku, a inne po walkiowsku.

10 dni upłynęło od chwili ukazania się tego skróconego sprawozdania, ale naprosto suwalnymi na umiarkowanie burzliwym i jakiegoś protestu. Nationalistyczny angielski jako nie widzą w tem wszystkim nie „antypaństwowe”, ani wogóle szkodliwego dla kogokolwiek. A walkiowszczy że chęć poduczyć się „parjolizmu”...na wchodzie Europy.

bieńia kariery. W Europie sekretarka powstaje na swoim stanowisku całemi latami, nie mając szans na żadną promocję. W Ameryce natomiast konkurencja skutecznie ze swymi kolegami i dochodzi do stanowisk sztywnych. Jeżeli amerykański sekretarz dzisiaj nie ma prawa zasiadania na giedzie, to jednak odgrywa już wspaniały rolę na Wall Street. Cate ich selanga jest zajęcia w przedsiębiorstwach reklamowych i propagandowych, które na taką ogromną skalę kwitują w Ameryce. Pracują w dziesiątkach tysięcy, w zawodach sedziowskich. 8.000 lekarzy, 17.000 kamodzielników, około cyfry prawdziwie amerykańskiej.

Amerykanka, jak widzimy, prześcignęła pod względem wspaniałości europejską siostreczkę. W wysławianiu i wspaniałości nie europejska zdolność podporządkowania niezależności od mężczyzny, a to dla niej oznacza nie tylko zabezpieczenie materialne, ale też pełną swobodę w rozwoju jej zdolności.

Władomości polityczne

—
NOWE „CUDA” NAD WISŁĄ
Senacja postanowiła, jak wiadomo, nie obchodzić 10 rocznicy zwycięstwa nad bolszewikami pod Warszawą, lecz 10 rocznicę rozejmu z bolszewikami w Borysowie 18 października. Teraz jednak, po namyśle, przesuwała ten obchód na niedzielę 19 października.

Z STRONNICWA CHŁOPSKIEGO

W dniu 1. br. odbył w Sejmie posiedzenie klub parlamentarny Stronnicwa Chłopskiego, na którym po raz pierwszy pojawili się nowowybrani posłowie: Hofmold-Ostrowski, Szpiał, Adamowski (Świeciany), Dubrowski, Makarczyk, Matecki, Staniewicz (L.) i Różalski i Margul z listy państwowej, oraz trzech wolnych, którzy wystąpił z BB: Krysa, Ciepłak i Targowski. Imieniem nowowybranych członków na powitanie słowa prezesa Dąbskiego odpowiedział poseł Hofmold-Ostrowski, który oświadczył między innymi: „W nowym z 13 na 14 lipca 1920 r. opuścił ostatni żołnierz polski Wilno, aby się oddać napierającemu ze strony wrogowi”. Te samej nocy, o tej samej niemal godzinie, lat dziesięć później, komisia okroga obywateli głosił i ustaliła, że ludność kresowa z 6 mandatów 5 złożyła na ołtarzu polskiej myśli państwowej. Zwycięstwo nasze na kresach zawiądujemy ideowemu programowi Stronnicwa Chłopskiego, który zwiela różnicę wyznaczenia i narodowościowe pod hasłem klónczej i państwowej współpracy mas chłopskich. Przez umiejętne scharmonizowanie klasowego programu z dążeniami mniejszości na kresach, w dniu 13 lipca 1930 r. przylaczyliśmy Władzycyżnię polityczną po raz pierwszy szczerze do Polski, a przyszły rząd — o obecnym trudno tutaj sero mówić — powinien z faktu tego wyciągnąć wskazówki, jakimi drogami dążyć winna nasza polityka w kierunku zjednoczenia i centralizacji ich tendencje zniwolać do zera.”

Amerykanka, o której się nie mówi

Wedle ostatniego obliczenia z roku 1920, pracuje w Stanach Zjednoczonych osiem i pół miliona kobiet. Cyfra ta zapewne wzrosła do dziesięciu. Nie jest to zbyt wiele, jeżeli zwalzymy, że w Stanach Zjednoczonych jest około 150 milionów ludzi, w tym liczny kontyngent kobiet pracujących stanowią murzynki na dzie płatnych siennowskich. W takich np. Niemczech jest 18 proc. więcej pracujących niewiast. Ta cyfra ilustruje też gospodarczą różnicę między temi krajami. — Niemka, czy europejka wogóle pracuje, bo musi. Amerykanka nie tyle zarabia na codziennym wyżywieniu, jak Niemka, albo co najwyżej, pracując z rądy, dla zabcia czasu lub z zamianowania do pracy.

Jeszcze jest inna różnica między pracującą amerykanką a europejką. Oto amerykanki zajmują w znaczenie wyższym stopniu kierownicze stanowiska, aniżeli europejki. Jest to tradycja dająca się z czasów kolonizacyjnych — gdy to kobiety wzięły towarzyską mężczyznę, z nim wespół nie walczyła nierez w dostownem znaczeniu i wespólnie korzystała z wywalczonych dóbr. Ten pionierski duch, tak charakterystyczny dla amerykanki, przenika też amerykańską niewiastę. Swą doskonałą sytuację zawiądują amerykanki też znanymi organizacjami, które zapożyczają klubów u niemieckich i francuskich, a cała kłosa ludności. Miało jest to w Ameryce kobiet, któreby nie należały do żadnego klubu, a w rzeczywistości do jednego z dwóch obózów, mianowicie: „Federation of Women's Club” i „National Women Party”. Różnice między temi dwiema organizacjami polegają na tem, że pierwsza domaga się bezwzględnie równych praw z mężczyzną —

druga zaś walczy nie o równouprawnienie, lecz o przywileje i prawa ochronne dla pracującej kobiety.

Tak np. w niektórych stanach jest osiem pracu kobit w fabrykach. Otóż realnie nie widząc obozu Federacji, dąży do zniesienia tego niekorzystnego ich zdaniem przepisu, a to z tego powodu, iż nocna praca jest lepiej płatna... Waznym punktem ich zabiegów jest zupełne zmieszenie numerus clausus w zawodach, do których kobiety mogą być dopuszczone. I tak na 572 zawodach, w których używa się jakiegos rodzaju siły, kobiety nie mają jeszcze prawa wstępu. Również różnicę plac między kobietami a mężczyznami są bardzo duże. Np. na najniższym stopniu plac robotniczy niewykwalfikowana otrzymuje 42 procent płacy mężczyzny.

Ale wogóle można powiedzieć, że im wyższe stanowisko kobieta zajmuje, tem różnicę są mniej widać na najwyższym całym znika. Tam gdzie jest wymagana specjalna zręczność, czy umiętność, tam znika zupełnie uprzywilejowanie stanowisko mężczyzny. Amerykanki zajmują przeważnie naczelnie stanowiska w zakładach pielęgnowania piękności, w przynależnym konfekcyjnym, hotelowym i restauracyjnym.

W dziedzinie politycznej w Ameryce wogóle (wzwyższy oczywiście artystki) jest Mahel Willebrandt. Jako doradczyni prawna nowojorskiej Aviation Corporation pobiera roczną pensję 50.000 dolarów! Jest to zapewne rekord światowy pracującej kobiety. Dobre place otrzymują kobiety w przemysle konfekcyjnym.

Przeład gospodarczy

PROJEKT ROZDANIA DARMO NADMIARU KAWY

W związku z kryzysem kawowym, jaki przelżywa Brazylja, ukazał się projekt ciękawy, choć wątpliwej czy praktyczny, przedkładał się w nowym rodzaju kawowym, droga rozesłania go darmo kłom państwom. Projekt ten wywniósł od p. Alvesa z Limy. Wobec tego, że obecnie znajdują się w magazynach rządowych 23 miliony worków kawy w zapasie, a produkcja plantacji brazylijskich dalej rocznie około 18 milionów worków, a zbyt kawy rocznie wynosi przeciętnie około 10 milionów worków do 60 kg., nagromadzenie tej kawy coraz większe, która rozesłania się jest bardzo trudno. P. Alves proponuje więc wydzielić z tych zapasów około 3 miliony worków kawy i rozdać państwom, których konsumpcja kawy jest duża, zadołżać, z tem, że państwa te zużytkują otrzymane ilości kawy na propagandę spożycia.

Naturalnie projekt powyższy przewidywał pewne warunki, które właśnie czynią go mniej praktycznym. Mianowicie państwa, które miałyby być obdarzone, nie muszą przynajmniej sobie ilości kawy przewieźć z Santos na koszt własny, zobowiązać się, że kawy te nie będą reeksportowały, oraz zapewnić bezpłatny przewóz kawy w ciągu następných 10 lat. Projekt przewiduje następujące ilości kawy, która ma być wydana bezpłatnie: dla Rosji i miast worków 100, dla Australji 50, dla Argentyny 250.000 worków, dla bałkańskich państw razem

Ze sportu

WYSCIG KOLARSKI. W niedzielę 3 sierpnia odbył się w Wieliczce wyścig kolarski na 100 km, organizowany przez klub cyklistów i motorzystów w Wieliczce o puchar przełomni „Ziemi Wielickiej”, sfinansowany przez obywateli Wieliczki. Bieg odbył się przy pięknej pogodzie, gromadząc kilka tysięcy widzów, rozżądliwiec wzdłuż trasy. Od startu do półmika czole wyścigu stanowił zrupa kolarzy „Legii” mając między sobą Duda z WKS „Wawel”. Na półmiku wpadają pierwsi Kosiński, Duda, Kwinta i Kaller. W krótkich odstępach czasu, kolejno, przybywa reszta zawodników. Od półmika do mety prowadzi zdecydowanie Kosiński z RKS Lezi, przybywając pierwszy do mety w czasie 3 z 14 m. 55 s., dystansując lekko Duda z Wawelu, który przybył drugi w czasie 3 z 14 m. 55 s. Za nim przychodzą trzeci Kwinta (L.) 3 z 20 min., czwarty Grzesiek (L.) 3'21"10, piaty Krzecis (L.) 3'21"17, szósty Kaller (L.) 3'23"10.

Po dłuższej przerwie przybywa 7-my Matwiesz z RKS Metal, 8) Herman Makabi, 9) Kaim Metal, 10) Bańdo Legia.

W ogólnej punktacji zwyciężył RKS Lezia 37 punktami na 9 punktów Wawelu, 6 pkt. Metalu i 3 pkt. Makabi, wykazując swoją supremację w kolarstwie na terenie woj. krakowskiego. Organizacja zawodów bardzo dobra.

MIĘDZYNARODOWA OLIMPIADA WALASIEWICZOWA WYJECHAŁA DO POLSKI. Stery lekkoatletyczne w Polsce zainteresowane były tem, czy w międzynarodowych zawodach weźmie udział, jako zawodniczka polska, zamieszkała w Cleveland Polka p. Walasiewiczówna. Brano bowiem w rachubę, że jest ona jedną z najlepszych biegaczek, znana w świecie sportowym w Ameryce pod nazwą Steli Walei. Wobec tego, że wyjechała ona do Polski prasa polsko-amerykańska z dumą zapowiada, że jej „Stasia” niewątpliwie pokona swe przeciwniczki.

SPORT KOBIECY ZNOW ZATRUFOWAŁ: SUKCES PŁYWACZKI. W wyścigu długodystansowym Hel—Gdynia przedsięwziętym dn. 3 bm. pierwsza przybyła do Gdyni dr. Kuligowska.

członkini warszawskiego Klubu Wioślarek (w 9 godz. 25 m.) zdążyłaś wyścig obu współzawodniczek mężczyzn: pp. Podboreckiego z Gdyni i Lechowickiego z Legii warszawskiej (9'30 i 9'48"). Fała w zatoce była duża i temperatura wody niska, co jednak nie zraziło zawodniczek.

Związki i zeromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się w piątek 8 bm. o godzinie 6'30 wieczór w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny: „Sytuacja polityczna i gospodarcza” — referuje tow. poseł M. Mastek. Wszyscy członkowie zarządów Związków zawodowych proszeni są o niezawodne i punktualne przybycie.

Krakowska Rada Związków Zawodowych. ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W KRAKOWIE (ul. Warszawska 15/17) Dom Kolejarzy. Od czwartku dnia 7 sierpnia 1930 r. w godzinach od 5—7 wieczór zaczynamy wpisy do nowo otwartego lokalu Organizacji Młodzieży TUR przy ul. Warszawskiej 15/17 w domu kolejarzy. Młodzieży Robotniczej, organizacje się w nasze szeregi.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GRUPY I. ZW. METALOWCÓW w piątek 8 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu organizacji (Dunajewskiego 5 III p.).

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH (Kraków, Sławkowska 6) odbędzie się dziś tj. 7 bm. o godz. 7'30 wieczorem. Wszystkich członków zarządu wzywa się do niezawodnego i punktualnego przybycia.

ZIĄD DROBNYCH DZIERZAWÓC ROLNYCH w TARNOWIE odbędzie się w niedzielę 10 bm. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym, ul. Goldhamera 83. Na zjazd powinien przybyć jak najliczniej drobni dzierżawcy roli z okolicznych powiatów, a przynajmniej przysłać swych delegatów. Związek zawodowy maturołnych.

ZAPISUJĘCIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REPERIUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Barce cygański”.
Piątek: „Szeherezada”.
Sobota: „Aida”.
Niedziela: „Księżniczka Chicago”.
KINOTEATRY
Apollo: „Symfonia północny” i „Pokusy Broadwayu”.
Bagatela: „Cuda indyjskich kaidów” i „Poświęcenie kobiety”.
Coso: „Prawo krwi”.
Dom żołnierza: „Aparzka z Paryża”.
Promlela: „Mężczyźni przez śnieg”.
Szułka: „Dziwczyna z piekła” i „Tajemnica listu tytułu okrolowej”.
Ulecha: „Spiewający blazen”.
Wanda: „Katarzyna 1” (Młodziarcy).
Warszawa: „Kzycie ludzie w niebezpiecznym świecie”.

RADJO KRAKOWIE

Czwartek 7 sierpnia
11.40. PAT. 11.38: Symfon. czasu, hejnał z wstępy Małkietki. 12.10: O czym wieścił powozna dobra gospodyni? Wskazywał przy składaniu jadłospisu. 12.35: Gramofon. 13.00: Komentarz meteorologiczny. 15.15: Komunikat gospodarczy. 16.50: Odczyt: „Sewaleria Kozłowska”. 16.15: Gramofon. 17.35: Odczyt: „Organizacja pracy domowego gospodarstwa”, wygł. p. Zofia Królowa. 18.00: Koncert solistów z Warszawy. 19.00: Rozmowa, komunikaty. 19.05: „Czworodzie podlański” p. Dorota. 19.20: Odczyt: „Jeszcze jedna niezrozumiana kobieta”, wygł. p. Z. Wolska. 19.45: Odebrała rękawiczki z Warszawy. 20.00: Znaczenie warszawskiego obserwatorium astronomicznego wygł. ośm. Pracej datunek radiowy. 20.00: Muzyka lekka z Warszawy. 20.45: Feljton z Warszawy. 21.00: Wzrost niacna w roku 1950”. 21.00: Transmisja serenade z Salzburga, komandy. 23.00: Muzyka taneczna z „Gastromoz”. 24.00: Hejnał z wstępy Małkietki.

Rozpowszechniajcie „Naprzód!”

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),

aa do nabycia:

- | | |
|--|---------|
| Pomoc: Zbiórka i zdaleka | 1.50 |
| Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. | 1.50 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy | zł. 4.— |
| Winter: Duce | 3.50 |
| Wawleski: Zarys dziejów P. P. S. | 2.80 |
| Krakowska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.— |
| Sady pracy | 2.40 |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą | 2.40 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 2.— |
| Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej | .40 |
| Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości | .40 |
| Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) | 4.— |
| St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskiem | 5.— |
| Stanisław Rychliński: Marootrwaństwo sił i środków w przemyśle polskim | 6.50 |
| E. Frowak: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce | 2.75 |
| Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej | 2.50 |
| P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy | .60 |
| Zygmunt Płoirowski: Państwo a wychowanie | .25 |
| Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza | 5.— |
| Karan: Z zagadnień filozofii robotniczej | 1.50 |
| Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczyki | 1.50 |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | |

(Przeżywać i zachować!)

Jedyné największe w Krakowie

SPOŁECZNE BIURO

POŚREDNICTWA PRACY

DLA SŁUŻBY DOMOWEJ

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorów i Siłszy Domowej w Krakowie 475

połącza pierwsiorzędne siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysłała do miejsc zdrowotnych w sezonie letnim i zimowym.

Księgarnia Biuro.

TELERADO

Kraków, ulica św. Jana L. 18.

Wytwórnia i wzorowo zakłady reperacyjne dla radia oraz laboratorium badań pod kierownictwem i kontrola prof. Dr. Wilkoza. Przyjmują wszelkie reparacje radioapratu, przebudowy aparatów i ładowania akumulatorów.

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!

OBRABIARKI DO METALI

WIERTACZKI ELEKTRYCZNE

URZĄDZENIA SPALWNE

I WARSZTATOWE POMPY

NARZĘDZIA, MATERIAŁY

TECHNICZNE I ELEKTROTECHNICZNE

połącza najtaniej 713

I. MACHAUF

Sp. z o.o.

Kraków, ulica Dunajewskiego L. 6

Telefon Nr. 3001.

RESTAURACJA

pod „Szułką”

ul. św. Jana L. 1.

Po kompletnem odnowieniu lokalu, kuchnia prowadzona przez samego mistrza kucharzkiego, wydaje obiad w Warszawie. W 1950 r. 2-3 zł. data po 140 zł. — **Dla wyśmienitej szlachy opusł.** Bufet szesnastoznaczny w sianie i gorące przekąski. Lokal otwarty do godziny 12-tej w nocu.

Poleca się nadal **F. Szwarcberg**

Zygmunt Rendel

połącza węgeli i koks górnośląski, węgeli dąbrowiecki i węgeli z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Pawła 8. 284 i 3111

Telefony: 2844

Składy: Zabłocia